
 

 

 

COMANDO FORZE OPERATIVE SUD 
Direzione di Intendenza 

 

 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 
 

OGGETTO: Procedura aperta d’urgenza ai sensi dell’art. 71, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in 

modalità Application Service Provider (ASP) di Consip S.p.A., per l’affidamento dei 

servizi alberghieri e di ristorazione presso strutture civili, in favore del personale 

militare dei Raggruppamenti “Calabria” e “Sicilia” impiegati nell’ambito 

dell’Operazione “Strade Sicure” in varie sedi. 

PERIODO: 12 (dodici) mesi con possibilità di rinnovo per ulteriori 24 (ventiquattro) mesi 

   

CAPITOLO: 1215/01 (Spese di funzionamento connesse con il concorso delle Forze Armate nel 

controllo del territorio) 

   

I L   C O M A N D A N T E 

   

VISTI: il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio 

e sulla contabilità dello Stato” ed il relativo “Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato” approvato con il R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e s.m.i.; 

   

TENUTO CONTO: del principio generale di motivazione degli atti amministrativi sancito dall’art. 3 della L. 7 

agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

   

VISTO: il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

   

VISTO: il D.Lgs. 07 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”; 

   

VISTE: le “Istruzioni Tecnico-Applicative” al D.P.R. 21 febbraio 2006, n. 167 “Regolamento per 

l'amministrazione e la contabilità degli organismi della Difesa, a norma dell'art. 7, comma 1, 

della L. 14 novembre 2000, n. 331”; 

   

VISTO: l’art. 1, commi 449 e 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007) e 

s.m.i.; 

   

VISTI: il D.Lgs. 15 marzo 2010, n. 66 “Codice dell'ordinamento militare” ed il relativo D.P.R. 15 

marzo 2010, n. 90 “Testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare”; 

   

VISTI: in particolar modo gli artt. 449 e 565 del T.U.O.M.; 

   

VISTO: l’art. 1, del D.L. 06 luglio 2012 n. 95 (“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 

pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” convertito, con modifiche con L. 07 agosto 

2012, n. 135); 

   

VISTO: il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 

degli artt. 1 e 2 della L. 13 agosto 2010, n. 136”; 

   



VISTO: il D.P.R. 13 marzo 2013, n. 49 “Regolamento per la disciplina delle attività del Ministero 

della difesa in materia di lavori, servizi e forniture militari, a norma dell'art. 4, comma 1, del 

D.Lgs. 15 novembre 2011, n. 208, recante attuazione della direttiva 2009/81/CE”; 

   

VISTO: il D.P.C.M. datato 18 aprile 2013 “Modalità per l'istituzione e l'aggiornamento degli elenchi 

dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori non soggetti a tentativo di infiltrazione 

mafiosa, di cui all'art. 1, comma 52, della L. 6 novembre 2012, n. 190”; 

   

VISTO: il D.P.C.M. 23 agosto 2013, n. 109 “Regolamento recante disposizioni per la prima 

attuazione dell'art. 62 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, come modificato dall'art. 2, comma 1, 

del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221, che istituisce 

l'Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR)”; 

   

VISTO: il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 

Legislativo 12/04/2006 n. 163 recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per quanto applicabile, 

vigente ai sensi dell’attuale Codice dei Contratti; 

   

VISTO: il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236 “Regolamento recante disciplina delle attività del 

Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture” (di seguito Regolamento); 

   

VISTO: il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della L. 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (di seguito 

semplicemente Codice dei Contratti) e s.m.i.; 

   

TENUTO CONTO: delle determinazioni, delle deliberazioni e dei provvedimenti dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione e dei provvedimenti attuativi emanati con Decreto Ministeriale; 

   

VISTA: la Direttiva n. 8010 “Il Ciclo Finanziario Integrato Disposizioni programmatiche e 

gestionali” E.F. 2022-2024 Ed. 2021 edita dallo Stato Maggiore dell’Esercito – Ufficio 

Generale del Centro di Responsabilità Amministrativa “Esercito Italiano” (SME-UGCRA-

EI); 

   

VISTA: la Direttiva n. 8015 “Il Responsabile Unico del Progetto” Ed. 2024 edita dallo SME-

UGCRA-EI; 

  

VISTA: la Circolare n. 55 “Direttiva applicativa concernente la disciplina delle spese direttamente 

connesse con l’impiego di Contingenti militari (“fuori area”) e delle Unità in territorio 

metropolitano (Operazione “Strade Sicure”)” edita dalla Direzione di Amministrazione 

dell’Esercito (DAE); 

   

VISTO: il msg. prot. M_D A7MOOER REG2025 0007613 datato 21 gennaio 2025 del Comando 

Forze Operative Terrestri, mediante il quale si autorizza il ricorso ad apprestamenti civili per 

il sostegno logistico al personale impiegato nell’Operazione “Strade Sicure”; 

   

VISTA: la lett. prot. M_D AEC60ED REG2025 0029396 datata 14 marzo 2025 dello SM – Ufficio 

Operazioni e Concorsi Operativi del Comando Forze Operative Sud con la quale, in 

aderenza a quanto disposto dal vertice di F.A., si rappresenta la necessità di provvedere ai 

servizi in oggetto, si inviano i capitolati tecnici necessari per l’avvio della fase di 

affidamento e si assicura la copertura finanziaria con i fondi sul capitolo indicato; 

   

CONSIDERATO: che, ai sensi dell’art. 11, comma 2, del Codice, il contratto collettivo nazionale (CCNL) 

riferito al presente affidamento è quello applicabile al settore Turismo, Pubblici Esercizi, 

Ristorazione Collettiva e Commerciale, Alberghi (Codice H05Z); 

   

ACCERTATA: l’assenza di convenzioni “Consip S.p.a.” attive per i servizi che si intende acquisire, ma che 

è possibile servirsi della piattaforma elettronica “Acquistinrete PA – MePA”; 
  

CONSIDERATO: che è pertanto necessario provvedere a soddisfare le esigenze dei predetti Raggruppamenti, 

suddividendo la procedura in n. 8 (otto) lotti in base alla dislocazione dei vari complessi: 

 

 

- 

 

Lotto 1 – Servizi alberghieri e di ristorazione per n. 56 (cinquantasei) unità del Rgpt 

“Calabria” presso la sede di Rizziconi-Gioia Tauro (RC)-Vibo Valentia (VV); 



- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Lotto 2 – Servizi alberghieri e di ristorazione per n. 22 (ventidue) unità del Rgpt 

“Calabria” presso la sede di Gerace (RC); 

Lotto 3 – Servizi alberghieri e di ristorazione per n. 13 (tredici) unità del Rgpt “Sicilia” 

presso la sede di Castel di Tusa (ME); 

Lotto 4 – Servizi alberghieri e di ristorazione per n. 100 (cento) unità del Rgpt “Sicilia” 

presso la sede di Modica-Pozzallo (RG); 

Lotto 5 – Servizi alberghieri e di ristorazione per n. 92 (novantadue) unità del Rgpt 

“Sicilia” presso la sede di Agrigento (AG); 

Lotto 6 – Servizi alberghieri e di ristorazione per n. 81 (ottantuno) unità del Rgpt 

“Sicilia” presso la sede di Caltanissetta (CL); 

Lotto 7 – Servizi alberghieri e di ristorazione per n. 25 (venticinque) unità del Rgpt 

“Sicilia” presso la sede di Gela-Niscemi (CL); 

Lotto 8 – Servizi alberghieri per n. 10 (dieci) unità del Rgpt “Sicilia” presso la sede di 

Lampedusa (AG); 

   

CONSIDERATO: che il valore stimato dell’intero appalto, pari ad € 37.875.273,66 

(trentasettemilioniottocentosettantacinquemiladuecentosettantatre) IVA esclusa, è 

basato sul rapporto uomo/die ed è comprensivo di eventuali opzioni, rinnovi e 

accantonamenti per gli incentivi, così come ripartito nel seguente quadro economico:  
 

LOTTO 1 

 

LOTTO 2 

Rapporto uomo/die € 65,00 Rapporto uomo/die € 65,00 

Importo 1° anno € 1.328.600,00 Importo 1° anno € 521.950,00 

Incentivi 1° anno € 22.030,40 Incentivi 1° anno € 9.781,20 

Incremento del quinto € 265.720,00 Incremento del quinto € 104.390,00 

Proroga tecnica € 436.800,00 Proroga tecnica € 171.600,00 

Opzioni di rinnovo (24 mesi) € 2.657.200,00 Opzioni di rinnovo (24 mesi) € 1.043.900,00 

Incentivi per opzioni e proroga € 57.566,16 Incentivi per opzioni e proroga € 25.082,20 

TOTALE € 4.767.916,56 TOTALE € 1.876.703,40 
 

LOTTO 3 

 

LOTTO 4 

Rapporto uomo/die € 70,00 Rapporto uomo/die € 75,00 

Importo 1° anno € 332.150,00 Importo 1° anno € 2.737.500,00 

Incentivi 1° anno € 6.408,70 Incentivi 1° anno € 41.755,00 

Incremento del quinto € 66.430,00 Incremento del quinto € 547.500,00 

Proroga tecnica € 109.200,00 Proroga tecnica € 900.000,00 

Opzioni di rinnovo (24 mesi) € 664.300,00 Opzioni di rinnovo (24 mesi) € 5.475.000,00 

Incentivi per opzioni e proroga € 16.330,00  Incentivi per opzioni e proroga € 109.530,00  

TOTALE € 1.194.818,70 TOTALE € 9.811.285,00 

 

LOTTO 5 

 

LOTTO 6 

Rapporto uomo/die € 75,00 Rapporto uomo/die € 75,00 

Importo 1° anno € 2.518.500,00 Importo 1° anno € 2.217.375,00 

Incentivi 1° anno € 38.689,00 Incentivi 1° anno € 34.473,25 

Incremento del quinto € 503.700,00 Incremento del quinto € 443.475,00 

Proroga tecnica € 828.000,00 Proroga tecnica € 729.000,00 

Opzioni di rinnovo (24 mesi) € 5.037.000,00 Opzioni di rinnovo (24 mesi) € 4.434.750,00 

Incentivi per opzioni e proroga € 101.545,20  Incentivi per opzioni e proroga € 90.453,05  

TOTALE € 9.027.434,20 TOTALE € 7.949.526,30 

 

LOTTO 7 

 

LOTTO 8 

Rapporto uomo/die € 75,00 Rapporto uomo/die € 60,00 

Importo 1° anno € 684.375,00 Importo 1° anno € 219.000,00 

Incentivi 1° anno € 12.380,00 Incentivi 1° anno € 4.372,00 

Incremento del quinto € 136.875,00 Incremento del quinto € 43.800,00 

Proroga tecnica € 225.000,00 Proroga tecnica € 72.000,00 

Opzioni di rinnovo (24 mesi) € 1.368.750,00 Opzioni di rinnovo (24 mesi) € 438.000,00 

Incentivi per opzioni e proroga € 31.977,50  Incentivi per opzioni e proroga € 11.060,00  

TOTALE € 2.459.357,50 TOTALE € 788.232,00 
 

VISTA: la L. 30 dicembre 2024, n. 207 (c.d. Legge di Bilancio 2025) “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 



TENUTO CONTO: della inderogabile necessità di garantire con urgenza i servizi in oggetto senza soluzione di 

continuità, in considerazione della valutazione operativa di assicurare la richiesta cornice di 

sicurezza nell’ambito delle attività di ordine pubblico assegnate ai Raggruppamenti; 

 

D E T E R M I N A 

 

ai sensi dell’art. 15 del Codice le nomine del sottoelencato personale, il quale, ai sensi dell’art. 45 e All. I.10 dello 

stesso Codice, sarà anche beneficiario degli incentivi alle funzioni tecniche: 

- 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

Responsabile Unico del Progetto (RUP), il Direttore pro-tempo della Direzione di Intendenza del COMFOPSUD – 

Col. com. Adriano SERAFINI; 

Responsabile di Procedimento per le fasi di Programmazione, Progettazione ed Esecuzione (RPPE), il Capo Ufficio 

Operazioni e Concorsi Operativi pro-tempore del COMFOPSUD – Col. Alberto LICCI; 

• Collaboratore del RPPE 1 – Ten. Col. Lucio PECORARO; 

• Collaboratore del RPPE 2 – Grd. A. Pasquale DE GREGORIO; 

Responsabile di Procedimento per la fase di Affidamento (RA), il Capo del Servizio Amministrativo pro-tempore 

della Direzione di Intendenza del COMFOPSUD – Ten. Col. com. Domenico PEZZELLA; 

• Collaboratore del RA, il Capo Sezione Contratti e Contenzioso – Ten. Col. com. Ciro D’ANIELLO; 

Personale addetto alla predisposizione dei documenti di gara:  

• Operatore tecnico - amministrativo 1 – S.Ten. com. Antonio CIARAMAGLIA; 

• Operatore tecnico - amministrativo 2 – Mar. Ord. Antonio DI FIORE; 

Direttori dell’Esecuzione Contrattuale (DEC), suddivisi per lotto ed identificati con i Capi Cellula S4 dei rispettivi 

Comandi di Raggruppamento. 

tenendo conto che, per i soggetti individuati non risulta possibile predeterminare agevolmente le effettive mansioni 

derivanti dagli incarichi a loro assegnati e di conseguenza è demandata ad un successivo atto di competenza del RUP 

la corretta definizione e ripartizione delle quote di incentivi spettanti; 

 

A U T O R I Z Z A 

 
- il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento (RA) a predisporre gli atti di gestione di propria 

competenza, avviando una procedura aperta d’urgenza ai sensi dell’art. 71, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in 

modalità Application Service Provider (ASP), servendosi della piattaforma elettronica messa a disposizione da 

Consip S.p.A.; 

- che l’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta presentata secondo il criterio del minor prezzo 

(sconto unico percentuale maggiore da applicare esclusivamente sull’attività prevalente, individuata in 

“Servizi alberghieri” – CPV 55100000), ai sensi di quanto previsto dall’art. 108, comma 3, del Codice, in 

considerazione delle caratteristiche standardizzate dei servizi definite dal mercato; 

- il valore stimato dell’intero appalto, comprensivo di eventuali opzioni e rinnovi, pari € 37.261.840,00 

(trentasettemilioniduecentosessantunomilaottocentoquaranta/00) IVA esclusa, ripartiti come di seguito 

indicato: 

• € 10.559.450,00 (diecimilionicinquecentocinquantanovemilaquattrocentocinquanta/00) riferiti ai primi n. 12 

(dodici) mesi; 

• € 10.559.450,00 (diecimilionicinquecentocinquantanovemilaquattrocentocinquanta/00) riferiti ai secondi n. 

12 (dodici) mesi; 

• € 10.559.450,00 (diecimilionicinquecentocinquantanovemilaquattrocentocinquanta/00) riferiti ai terzi n. 12 

(dodici) mesi; 

• € 3.471.600,00 (tremilioniquattrocentosettantunomilaseicento/00) riferiti alla proroga tecnica; 

• € 2.111.890,00 (duemilionicentoundicimilaottocentonovanta/00) riferiti all’incremento del quinto d’obbligo; 

- in aggiunta al punto precedente, la quota di accantonamento per incentivi alle funzioni tecniche di cui ai precitati 

art. 45 e All. I.10 del Codice, pari ai complessivi € 613.433,66 (seicentotredicimilaquattrocentoquarantatre/66) 

IVA esente, ripartiti come di seguito indicato: 

• € 169.889,55 (centosessantanovemilaottocentottantanove/55) riferiti ai primi n. 12 (dodici) mesi; 

• € 169.889,55 (centosessantanovemilaottocentottantanove/55) riferiti ai secondi n. 12 (dodici) mesi; 

• € 169.889,55 (centosessantanovemilaottocentottantanove/55) riferiti ai terzi n. 12 (dodici) mesi; 

• € 63.430,40 (sessantatremilaquattrocentotrenta/40) riferiti alla proroga tecnica; 

• € 40.334,61 (quarantamilatrecentotrentaquattro/61) riferiti all’incremento del quinto d’obbligo; 

- il presente atto, che viene redatto in unico originale e allegato al registro digitale dei decreti; inoltre, fatto salvo 

quanto previsto dall’art. 1, comma 32 della L. n. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013, il presente atto sarà pubblicato 
sul sito web istituzionale nella sezione “amministrazione trasparente”. 

 
 

IL COMANDANTE 

(Gen. D. Andrea DI STASIO) 

 


		2025-03-28T08:08:10+0100
	ANDREA DI STASIO


	segnatura_u_1743151438241: M_D AEC60ED DE12025 0000006 28-03-2025


